obstat q̄ crīmē lese maiestatis dicit² crīmen p̄
 duelliois. ff. ad. l. iul. l. vlt. q̄ nō iō dī crīmē
 p̄duelli p̄ p̄duellū possit p̄bari. sīc quidā ma-
 le intell̄erūt. s̄z q̄ p̄duelles dicūt hostes s.
 iō iō crīmē dī crīmē p̄duelliois. i. crīm̄ hostis
 vel hostile. ff. de v. sig. p̄ nos hostes rē. **H**
 cū inualuerit d̄suetudo atrana fere ubiq̄z ter-
 razz. **N**ūquid talis d̄suetudo excusabit a mor-
 tali p̄ctō. **H** dicūt quidā q̄ sic iducētes illō
 ambr. xxij. q. iiiij. obiciūt iacob q̄tuor uxores
 q̄ qn̄ mos erat crīmē nō erat. s̄z iō fun diuina
 ruelatōe d̄cessū q̄ qn̄z dī mos. qn̄z fas ex̄. dī
 uoz. gaudem⁹. q. q̄ vero pagani. Alij distin-
 guūt dicētes q̄ si q̄s duellū offerat vel obla-
 tū sponte suscipiat mortaliter peccat. **S**i vo sit
 iudice cogēte delatū. cum aliter piculū cor-
 pis vel rex euadere nō possit excusat². ex̄. de
 hoici. interfecisti. et hec cpi. est tolerabilior
 q̄ prima s̄m rap. et gof. nō tñ admittūt eam.
Tercij dicut cū ala. q̄b̄ d̄sentiūt rap. et gof.
 et host. ex̄. e. c. j. q̄ ille qui iudice cogēte inui-
 tūs duellū suscipit et omittit excusat² a tanto
 n̄ a toto. met̄ em ille p̄ctū attenuat nō oino
 euacuat. ex̄. qd̄ me. cā. sacris. poti⁹ em debet
 oia mala pati q̄ p̄ctō mortalī d̄sentire. xxij. q.
 v. vane. grau⁹ tñ peccat offerēs sp̄ote p̄ su-
 scipies. iudex deferēs sive autoritatē p̄bens.
 assēsors et adnōcati. et quiuis alij ad hoc d̄-
 siliū auxiliū vel fauorē dantes. p̄b̄n̄ etiā be-
 nedictionē s̄m d̄suetudinē aliquorū locorū p̄
 bentes. **R**od̄. tñ dicit p̄ sc̄da opinio. videt² eē
 rōnabilis. et marie vbi innocēs accusat² dī cri-
 mie ad mortem. qui si duellū oblatū recuset
 statim suspēdit² dūr̄ em videt² dicere q̄ talis
 teneat² se poti⁹ sustinere suspēndi q̄ in duello
 se tueri. Et forte distinguēdū ē s̄m eundē q̄ i
 cā crīmialī lic̄z duellū suscipere n̄ offerere. In
 cāu vero ciuili de r̄palib̄ nō lic̄z offerere nec
 suscipere. cū in r̄palibus debeat q̄s potius oīme
 damnū sustinere q̄ duellū sic suscipere. **S**ed tñ
 si lic̄z laico res suas cū armis defēdere et eas
 defendēdo raptore occidere si nō p̄t aliter de-
 fendere ut aliq̄ volūt nō apparet ratio quare
 p̄ defensiōe rex suaz laicus nō possit susci-
 pere duellū sibi oblatū vel potius illatū a iu-
 dice. et hec op̄i. est benignior et etiā p̄habili-
 or s̄m rod̄. tñ d̄tra eum est q̄ duellū p̄hibitū
 est ut patuit in q̄ōne p̄cedenti. **C**lericus autē
 in nulla causa et nullo mō p̄ se vel p̄ aliū po-
 test duellū offere vel etiā oblatum suscipere
 sed ecclesia sive ep̄us deb̄z eum efficacius de-
 fendere q̄ est de iurisdictōne sua. ex̄. de foro.
 op̄entī. c. j. et. ij. **Q**uid si clericus d̄tra fa-
 cit lez offerendo vel suscipiendo. **H** de rigo-
 re iuriis debet deponi. ex̄. e. c. j. vt statū dicet²
Orcia sc̄dm sciendū p̄ pena pugnantū est
 q̄ si sint clericī debent deponi ut dictū ē
 Si tamē nec mōs nec mutilatio interuenerit
 p̄ ep̄m suū cum eis poterit dispēsari. ex̄. e. c. j.
 et. ij. Si tamē p̄sbiter v̄l alij clericus in duel-
 lo oblatō vel suscep̄to ab eo p̄tem digitī p̄di-
 disset n̄ tamē tantā quin sine sc̄dalo possit so-
 lenniter celebrare q̄tūcunq̄z s̄t grauis exces-
 sus ep̄us eius cū tali post pactam penitētiā

poterit dispēsare. ex̄. e. c. j. **S**ed et si hoicidū
 interuenerit. potest sc̄d̄z qd̄ notat gof. adhuc
 secū in beneficio dispensari. ex̄. e. c. j. in fi. **H**
 Qd̄ aut̄ dicit² alibi cū homicida dispēsari non
 posse. vt di. l. miror et in pluribus alijs iuri-
 bus i officio locū habz. Nam cū alijs dispē-
 satur in beneficio et nō in officio. vt di. l. stu-
 deat. **S**c̄dm tñ q̄ no. hosti. in beneficio curam
 animaz habēte cū tali nō dispensabit ifericz
 papa. **C**ontra vero laicos quo sit in talib⁹ p̄
 cedendū req̄re infra li. ij. ii. de sc̄dalo. **H**d
 h̄ nota sic notat gof. errap. si ottingeret aliq̄z
 i duello mozi imputare p̄ oībus qui dedissent
 ad h̄ osiliū auxiliū vel fauorē et essent om̄es
 tales irregulares. xvij. q. iiiij. om̄es. **H** Quid
 de clericis illis q̄ reliquias afferut puglib⁹
 ad iurandū nūquid s̄t irregulares si sequat²
 hoicidū in illo duello. **H** rap. videt² immue-
 re q̄ sic. vt in illa. q. **S**ed cu inualnerit rē. Ta-
 les em̄ vidēt coadiuware ad h̄. p̄ fiat duel-
 lum sic et illi qui dant benedictionē. hoc tñ
 s̄m rod̄. dūr̄ videt². dicere tñ d̄trariū nō ē tu-
 tum. **H** Quid de epis et capitlis et abbatis
 qui cogunt² in curijs regū duellū subire aut
 res ecclīasticas amittere. **H** Quid etiā d̄ huic
 p̄sonis habentib⁹ iurisdictōne t̄p̄alem i quo
 rū curijs duella ordinant². **H**ndet rod̄. p̄ si p̄
 se vel p̄ alios de sp̄ealī mādato eoz duellum
 offerat² vel suscipiat² vel etiā p̄stent autorita-
 tem sp̄ealem ad hoc faciendū. mortaliter pec-
 cant et fiūt irregulares si mōs inde sequatur
 Si vero h̄ fiat p̄ laicos qui curā gerunt reram
 ip̄on̄ sive sp̄ealī eoz mādato lic̄z peccēt mo-
 taliter sustinēdo et dissilando talia fieri in cu-
 rijs suis sive suc̄z balinorū cū ip̄i sciant. non
 tñ ex hoc fiūt irregulares ex quo sup̄ hoc non
 p̄stant autoritatē lic̄z suis balinis p̄cipiat² q̄ i
 tali vel tali causa iusticiā faciant. q̄ in huic
 generali mādato nihil mandari intelligit de
 duellis. Si vero rex v̄l princeps ali⁹ p̄sonam
 ecclīasticā velit cogere ad duellū aut p̄ter
 recusatōz duelli ei bona ecclīe vel sua aufer-
 re debent epi se inuicē materialiter adiuware
 et debent poti⁹ om̄ia mala tolerare p̄ d̄sentire.
 potest etiā dici in publicis p̄dicatōib⁹ mo-
 destē tñ et quasi d̄patiendo q̄ q̄ hoc faciūt in
 statu salutis nō sunt. Et hoc marie vbi credū-
 tur mīs ignorātia laborare. que nō est colera-
 bilis in ecclīasticis viris sive p̄sonis. hec at
 q̄ dicta sūt de duello debent icelligi etiā d̄ iu-
 dicio ferri candētis. et aque frigide. et alij
 hui⁹modi. hec rod̄.

De torneamentis ti. xxvij
Posteā d̄siderandū est d̄ torneamētis ex
 quib⁹ etiā qn̄z sequitur homicidiū. di-
 cūtur aut̄ torneamēta quedaz nūndine
 vel ferie. nō inter hostes s̄z instar hostilis pu-
 gne facte. et dicunt² nūndine q̄ ad ea de di-
 uersis p̄ibus et cā lucri sic ad nūndinas dueni-
 tur. dicūtur etiā ferie a feriendo. q̄z tunc mil-
 tes ab alijs op̄ibus vacant. **Q**uen² aut̄ v̄t
 torneamētu sit licitū. **H** aliq̄ dixerūt simpli-
 citer q̄ nō. p̄ eo q̄ fit ad ostentatōz. et ē ibi vi-
 te discriminē. et ideo quidqd̄ inde sequitur vt

mutilatio et mors. tib⁹ sic pugnātib⁹ iputat⁹
Ec si dicat⁹ q⁹ dcessum fuit filijs srl⁹ ut disce-
rent artē certādi cū hostib⁹ iud. iij. dicūt⁹ q⁹ h⁹
nō fuit eis dcessum nisi vagete necessitate nec d-
tra se innicē h⁹ dtra eos quos expugnare debe-
bant scz chananeos Et si dicatur q⁹ bellare in
cāu est licitū ergo et discere bellare qd fit p
exercitiū est licitū. dicūt⁹ q⁹ licitū h⁹ si debito
mō et sine salutis piculo fieret h⁹ sic nō fit in
torneamētando. Alij distinguunt⁹ q⁹ tale exerci-
tiū fieri p̄t cū moderamie offlctus et sine di-
scrimine salutis si adhibeat⁹ debita cautela et
in p̄paratōe et in execucōe. et tūc aut fit ad o-
stentacōe potentie sive vane glorie. ut ppter
questū auaricie et tūc simpliciter ē illicitum.
Aut fit ppter expletia p̄prie fortitudis et v̄b
armoz et bellice industrie ut habeat⁹ idonei-
tas bellādi p̄ fide et pace ecclie et tūc est li-
citū. Sic ergo si hoc fieret cū bono moderami-
ne. et bona intentōe et ppter eccliam nō esset
phibitū nec essz p̄ctm. h⁹ esset vule p̄ defensio-
ne reipublice. et iō nō est phibitū in civili iu-
re qd p̄. ff. de alea. solēt vbi dcedūt⁹ ludi in
quibus virtus corporalis exerceat⁹. Prohibetur
aut̄ scz ius canonici ppter abusum ludētium
pter quē sepe puenit inde mors hoīm et pi-
culū aimaz. Obligat tñ eos phibitio quaciz
torneant intentōe. q̄ statutū ē generale. ex. d
tornea. c. j. Pena torneamētantiū est scz ca-
nones q̄ torneās si quē etiā cāu occiderit hoī
cidij reus et irregularis erit q̄ em̄ talis lud⁹
est phibit⁹ tanq̄ multū piculosus quidqd ex
eo seq̄t⁹ ludēt totaliter iputat⁹. ar. ex. d. p̄sp.,
c. j. nec ab hac pena nccitas iminēs i torneā-
do excusabit q̄ ad hanc nccitatē sponte et ex
apōsito se ingessit. et ideo imputet sibi. ar. ff.
qd me. cā. si ml̄r. R⁹ primo Ille aut qui in tor-
neādo occidi⁹ carere debz ecclastica sepultu-
ra. licet ei si mortuus fuerit vel letale vulnus
acceptit ei penitētū pnia nō negetur. ex. e. c. j.
nec p̄ dñs viaticū. ar. di. l. penitētēs. et ex. de
penitētēs qd in te et sic qd plus ē dcedit⁹ et
qd min⁹ est negat⁹ qd est hic spēale. ut h⁹ terzo
re desistat milites ab hoc ludo. Nam aut penā
patiūt̄ illi soli q̄ illuc aio torneādi veniunt
et ibidē dcedūt⁹. et subaudi. vel letale vuln⁹
accipiūt. Si aut̄ aliq̄a curiositate videndi tor-
neamēta vel cā repetēdi debita vel alia simi-
li cā vadens illuc mortuus ibi fortuito cāu
fuerit non negabit⁹ ei ecclastica sepultura.
maxime si xp̄i corp⁹ recepit. et vnc̄t⁹ oleo sa-
cro fuerit. ex. e. c. j. Ideo vero dicitur ibi ma-
xime quia sufficiunt ibi certa signa peniten-
tie. extra de senten. ex. a. nobis. ij. In clerico
tñ qui ad videndū torneamētu iuit et ibi de-
cessit forte locū habebit pena decreti. xxij. q.
vlt. q̄ est p̄ licet sepeliat⁹ p̄ eo tñ nec orō nec
oblatio fiat scz host. Quid de militib⁹ q̄ il-
lue aīmo pugnādi accedit. n̄ tñ ostendūt. ali
qui tñ ab alijs occisi sunt nūquid tales ad or-
dines pmoueri poterūt. H̄e q̄ nō scz gof. rap.
et host. q̄ ad rem damnata et phibitā accele-
runt. et idem dicunt de illo qui interest bello
illicito impedit⁹ em̄ talis ppter culpā p̄ceden-

tē. rv. q. j. c. fi. et de pe. di. j. si q̄s cū telo. Dō
test tñ ut dicit rap. cū talibus dispēsare ep̄us
dūmō nec mors nec mutilatō mēbei fuerit sub
secuta. ar. etiā d̄ cleri. pug. i duello. c. j. et. iji.
Et itelligit rođ. si n̄ fuerit p̄ illos licet fuerit
p̄ alios subsecuta. Quid de his q̄ milites p̄
alij lucrat⁹ in torneamētis nūquid p̄t ea re-
tinere. H̄e scz host. in quadā. q̄ de quolibz et
scz host. si quis dtra legē torneamētōz aliqd
lucratus fuerit. si seit a q̄ habuerit tunc ei re-
stituet⁹ vel p̄ eo paupibus dabit⁹. si habet vñ
possit. si aut̄ scz legez torneamētōz nō tenet⁹
et reddere a quo habuit. h̄e i foro penitētē in
duci debet q̄ illō in v̄s p̄ios eroget si aut̄
hanc penitētā suscipe nolit nō debz ad eā co-
gi. h̄e alia pnia dz ei iponi et absoluto impēdi

De bello ii. xix.

z. reg. ad ap. bell.

Quid de ip̄is sūt aliqua hic notāda
quēdā em̄ querūt de eisdē infra li. ij. i
ti. de caritate p̄ eo q̄ determinat⁹ ibi de pace
que ē effect⁹ caritatis cui scz paci oponit⁹
bellū. Querūt at ibi v̄t bellare semp sit pec-
catū et v̄t ep̄is et clericis liceat bella face-
re. et v̄t liceat vti insidijs in bellis. et v̄t
liceat bellare in festis. his ergo q̄onib⁹ hic p̄
missis. primo videndū est op̄ bellū p̄t dici iusti-
scō v̄t liceat se defēdere. Circa p̄imum
sciendum breuiter. q̄ sicut dicitur infra ibidē
in solutione prime questionis iuste bellare li-
cet. Dō hoc aut̄ q̄ sit bellum iustum tria re-
quirūt. scz autoritas principis cā iusta et itē-
tio recta. ut p̄bat⁹ ibidē. Su p̄positus ergo his
que dicitur ibi addendū est ad maiore instru-
ctionē de hac materia q̄ sic no. host. in summa
ti. de treuga et pace multiplex ē bellū. vnum
qd est inter fideles et infideles et hoc ē iustum
rōne fidelū et nō respectu infidelū. ex. d̄ he-
reti. excoicam⁹. Aliud bellum ē inter fideles
hinc inde. et h̄o fit aut autoritate iu. aut p̄p̄a
volūtate. si fiat autoritate iudicis legitimi nō
erāt̄. puta q̄ h̄i dtra quos dat autoritatē
ei subsūt̄ i mediate. et habz ius exercēdi i eos
merz. impīu nec est index in cā p̄pria nec errat̄
dici potest iustū. ff. qd me. cā. dūnet Igit⁹ con-
tra nō subditos nō dabit actionē. q̄ acto se-
quit̄ fori rei nisi forte in defectū iudicis iu-
riantis. ius reddere nōt̄. ut. xxij. q. iij. c. ij.
Ideo etiā qui nō habz merz. imperiu hāc acti-
onē dare nō p̄t. ff. de iurdi. om. iudi. l. iij. nul-
lus etiā in cā p̄pria p̄t esse index. xxij. q. i. f. j.
Nō excusabit aut̄ error iudicis impugnāte sal-
tem a toto. ex. de tēpōzi. or. dilect⁹. f. c. i. igi⁹
Nam et si p̄babilis essz. opto tñ errore satif-
feri debz. ex. de fri. firmat⁹. f. quānis. est tñ
p̄ autoritate iudicaria p̄sumendū n̄i appare-
ret d̄trariū. ex. de renūc. in p̄ntia Igit⁹ qui au-
toritate iudicis talis scz legitimi nō erantis
aliū impugnat iuste impugnat. Impugnat⁹
aut̄ iuste se defēdit q̄ tanto magis a p̄paret
de deumacia et bellione p̄suptuosa. ar. d̄ pe-
di. vj. f. i. ad fi. Idem ē si fiat autoritate iuris
v̄biciūq̄ dcedit⁹ a iure q̄ ad eū cui ius dcedit
sicut ē ponere exemplū in assimilis quos si q̄s